1

TERMO ADITIVO ao Edital Nº 11/2018 PIBID/CAPES/IFCE

PROCESSO SELETIVO DE SUPERVISOR PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO IFCE

Diante do não preenchimento total das vagas ofertadas, RESOLVE: 1. Reabrir as inscrições da seleção

de bolsistas que atuará como Supervisor, integrando o  Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (PIBID/IFCE). 2. Alterar o

quadro das escolas participantes constante no item 3.2 e o cronograma de atividades constante no item 4.

do referido Edital, conforme apresentado abaixo:

3.2. Da distribuição da bolsa A bolsa para supervisor será distribuída na proporção de 01 (uma)

bolsa por escola e área de atuação, sendo que o supervisor fará o acompanhamento de 08 (oito) a 10

(dez) alunos bolsistas, conforme descrito no QUADRO 01 a seguir:

QUADRO 01 – DAS VAGAS

CÓDIGO

INEP

ESCOLA

ESFERA
MUNICÍPIO/

UF

NÚMERO

DE

VAGAS

ÁREA DE

ATUAÇÃO

23236574 EEM Monsenhor José

Augusto da Silva

Estadual Camocim/CE 01 Letras

4. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO As atividades do Processo Seletivo destinado a

supervisores para o PIBID/IFCE 2018 seguirão o calendário conforme o disposto no Quadro 02 a

seguir:

QUADRO 02 – DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 27/06/2018

PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

28/06/2018

INSCRIÇÃO E ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO NA RECEPÇÃO DO

CAMPUS

09/07/2018 (alterado)

2

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS 10/07/2018 (alterado)

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 11/07/2018 (alterado)

RESULTADO FINAL 12/07/2018 (alterado)

Camocim, 06 de julho de 2018

	TERMO ADITIVO ao Edital Nº 11/2018 PIBID/CAPES/IFCE
	PROCESSO SELETIVO DE SUPERVISOR PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO IFCE